
    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

1 
 

  
All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 
Agli Atti Amministrativi 

 
OGGETTO: Decreto di revoca della Trattativa diretta n. 4333266 del 08/05/2024 sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto la 
realizzazione di laboratori di scienze, arte, tecnologia e natura rivolti alle bambine e ai bambini delle 
scuole dell'infanzia della Direzione Didattica di Zola Predosa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023, per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.500,00 (IVA esente), nell’ambito del 
Progetto di Qualificazione 3-5 anni - a.s. 2023/2024 
CIG: B194AD334E 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la 
«valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 
riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione 
europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language 
integrated learning»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli  operatori economici e delle offerte; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002406 - 09/05/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

2 
 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 
caso di  affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria tecnico-professionale; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 
quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale 
prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, 
comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 
Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 3 del Consiglio di Circolo 
del 07/10/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti 
nella seduta del 12/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 
n. 3882 del 01/09/2023 ed approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 
15/12/2023 con delibera n. 22; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 30 del 30.01.2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002406 - 09/05/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

3 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa n. 2804 del 30/11/2023 - 
Settore Istruzione e Sviluppo Sociale - Servizio Sviluppo Capitale Umano - 
recante interventi di qualificazione e di miglioramento delle scuole dell'infanzia 
(progetti 3/5 anni) ai sensi della L.R. n. 26/2001 e L.R. 12/2003, anno scolastico 
2023/2024. Approvazione istruttoria tecnica, impegno e liquidazione, prot. n. 
5643 del 12/12/2023; 

VISTO il Progetto 3-5 anni “PENSIERO COMPUTAZIONALE E PEDAGOGIA 
COSTRUZIONISTA NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA” di cui la Direzione Didattica 
di Zola Predosa è scuola capofila e in rete con l’Istituto Comprensivo di Zola 
Predosa, di Sasso Marconi, di Borgonuovo, con la Scuola paritaria Pontecchio 
Marconi di Sasso Marconi, con la Scuola infanzia Paritaria Fondazione Asilo 
Infantile Angela Grimaldi e con la Scuola paritaria “B.V.L.” di Zola Predosa, 
presentato per l’a.s. 2023/24;  

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale 
«Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel 
rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»;; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 
S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 
mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura di tale 
servizio; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 
oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 
relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002406 - 09/05/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

4 
 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al termine delle attività didattiche 
dell’anno scolastico 2023/24; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2.500,00  
(duemilacinquecento/00), IVA esente; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di un servizio 
di natura intellettuale; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, è stato individuato quale 
operatore economico l'Opificio Marino Golinelli, con sede in Bologna, Via Paolo 
Nanni Costa n. 14, (P.IVA/CF: 03939010371), che propone i servizi di interesse 
della scuola; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 
affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il 
predetto operatore economico; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato, Opificio Marino Golinelli, con sede in 
Bologna, Via Paolo Nanni Costa n. 14, (P.IVA/CF 03939010371), affida la 
realizzazione dei servizi di formazione alla società G-LAB Srl Impresa Sociale – 
Via Paolo Nanni Costa 14 – Bologna (P.IVA/CF 03710401203), di cui è unico 
proprietario; 

CONSIDERATO che sul MePA nella sezione “Partecipanti” per mero errore materiale è stato 
indicato l’Opificio Marino Golinelli, con sede in Bologna, Via Paolo Nanni Costa 
n. 14, (P.IVA/CF 03939010371), anziché la società G-LAB Srl Impresa Sociale – 
Via Paolo Nanni Costa 14 – Bologna (P.IVA/CF: 03710401203), la cui proprietà 
risulta essere dello stesso e a cui affida la gestione dei servizi di formazione; 

CONSIDERATO che il sistema MePA non ha consentito di effettuare la modifica della ragione 
sociale dell’operatore economico e del relativo Codice fiscale; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla revoca della Trattativa n. 4333266 del 08/05/2024, 
prot. n. 2406 del 9/05/2024, che comporterà entro 90 giorni la revoca del 
relativo CIG: B19AAD33AE, per procedere ad avviare una nuova Trattativa 
diretta con la società G-LAB Srl Impresa Sociale per la realizzazione dei percorsi 
formativi per conto dell’Opificio Marino Golinelli proprietario di tale società; 

RITENUTO necessario procedere alla realizzazione di laboratori di scienze, arte, tecnologia 
e natura rivolti alle bambine e bambini di scuola dell'Infanzia della Direzione 
Didattica di Zola Predosa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nell’ambito del Progetto di 
Qualificazione 3-5 anni - a.s. 2023/2024 per un importo pari a € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), IVA esente, con l’operatore economico G-LAB Srl 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002406 - 09/05/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



    
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

5 
 

Impresa Sociale - Via Paolo Nanni Costa 14 - Bologna (P.IVA/CF 03710401203); 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla pubblica 
amministrazione; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione"; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

1. la revoca della Trattativa diretta n. 4333266 del 08/05/2024 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) e del relativo CIG B194AD334E, per l’affidamento diretto del servizio 
avente ad oggetto la realizzazione di laboratori di scienze, arte, tecnologia e natura rivolti alle 
bambine e ai bambini delle scuole dell'infanzia della Direzione Didattica di Zola Predosa, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per un importo contrattuale complessivo pari a 
€ 2.500,00 (IVA esente), nell’ambito del Progetto di Qualificazione 3-5 anni - a.s. 2023/2024; 

2. di nominare la Dott.ssa Carmela Zabatino quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del Decreto legislativo n. 36/2023; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
www.ddzolapredosa.edu.it. 

 

La Dirigente Scolastica 
 Dott.ssa Carmela Zabatino 

         Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
          dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002406 - 09/05/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

http://www.ddzolapredosa.edu.it/
http://www.ddzolapredosa.edu.it/

		2024-05-11T10:29:22+0200
	CARMELA ZABATINO




